ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS DE INDAIATUBA / SP – REALIZADA NO DIA
SEIS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, CONFORME O
CALENDÁRIO DE REUNIOES.

Aos seis dias do mês de março do anos de dois mil e dezessete, realizou-se na sala de
reuniões do SAAE, situado à Rua Tangará, 540 – Vila Avaí em Indaiatuba, a partir das
13  treze  horas,  a  Terceira  reunião  ordinária  do  COMPDA Conselho  Municipal  de
Proteção e Defesa dos Animais,  marcada para o dia 06 de março de 2017, conforme
calendário de reuniões para atender a seguinte pauta.  01 – Abertura e verificação de
quórum: Após  a  verificação  do  quórum,  o  Sr.  Carlos  Roberto  Beggo,  conselheiro
Titular e Presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos animais, indicado
pelas  Entidades  dos  Grupos de  amigos em prol  dos  Animais,  deu  início  a  reunião,
agradecendo  a  presença  de  todos,  convidando  a  Conselheira  Titular  e  Secretária
Executiva  do  Conselho  Municipal  de  Proteção  e  Defesa  dos  Animais  Vera  Lucia
Priesnitz  Segretti,  indicada  pelas  Entidades  dos  Grupos  de  Amigos  em  Prol  dos
Animais, para lavrar a Ata. 02 – Apresentação da Ata da Reunião anterior –
Décima Terceira Reunião realizada no dia 06 de fevereiro de 2017:  O
Sr. Carlos Roberto Beggo, Conselheiro Titular e Presidente deste Conselho,
indicado pelas  Entidades  dos  Grupos  de  Amigos em Prol  dos  Animais,
inicia a reunião, perguntando se todos receberam a Ata e se tem alguma
observação  pertinente  a  ser  feita,  foram  discutidas  as  solicitações  de
alterações,  devidamente  anotada  pela  Sra.  Vera  Lucia  Priesnitz  Segretti,
conselheira Titular  e secretária,  indicada pelas Entidades dos Grupos de
Amigos  em  Prol  dos  Animais,  que  se  prontificou  a  fazer  as  devidas
alterações e reenviar novamente para a apreciação de todos os membros. 03
Formação do Novo Corpo de membros do COMPDA.  Foi apresentado
pelo Sr. Gilmar Aparecido Brito Pessuti, conselheiro titular, indicado pela
Secretaria  de  Urbanismo  e  Meio  Ambiente, as  indicações  dos  novos
membros do Conselho de Proteção e defesa dos Animais, conforme abaixo;
-Representantes do Conselho Municipal de Saúde
 Luis Carlos Medeiros de Paula – Conselheiro
Evandro Jacintho da Silva – Suplente

-Representantes do Conselho Municipal do Meio Ambiente
Elaine C. Katayama – Conselheira
Vera Lucia Priesnitz Segretti – Suplente

-Representantes da secretaria Municipal de Urbanismo e Meio ambiente
Adriano Mayoral – Conselheiro
Liliam Sampaio – Suplente

-Representantes Centro de Controle de Zoonoses (CCZ)
José Carlos Selone – Conselheiro
Gilmar Aparecido Brito Pessuti – suplente

-Representantes das ONGs:
Ligia Perez – Conselheira
Maria Nazareth Silva – Suplente
Andreia Passos – Conselheira
José de Almeida Soares – Suplente

-Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Silvana Mota Vieira – Conselheira
Lucas Simoni Silva – Suplente

-Representantes da Faculdade Max Planck
Maria Fernanda Marvulho – Conselheira
Ciciane Pereira Marten Fernandes – Suplente

-Representantes OAB
Núbia Bueno Soares – Conselheira
Evelyn de Matos Rabaneda – Suplente

-Representantes da Prefeitura Municipal de Indaiatuba
Sandro de Almeida Lopez Coral – Conselheiro
Isac Nobre de Oliveira – Suplente

-Representantes do Ministério Público
Não vai indicar membros

-Representantes do Conselho Regional de Medicina Veterinária
Não vai indicar membros.

 04- Eleita a nova Diretoria do COMPDA – Conselho de Proteção e
Defesa dos Animais , conforme segue: Sr: Jose Carlos Selone, conselheiro
titular,  eleito  por  unanimidade  para  o  cargo  de  Presidente;  Sra:  Elaine
Katayama, conselheira titular, eleita por unanimidade para o cargo de Vice-
Presidente  do  COMPDA,  Sra:Ligia  Perez,  conselheira  titular,  eleita  por
unanimidade para o cargo de 1ª  secretária do COMPDA e Sra:  Andreia
Passos,  conselheira  titular,  eleita  por  unanimidade  para  o  cargo  de  2ª

secretaria do COMPDA. 05- Posse da Nova Diretoria : O Sr; Jose Carlos
Selone,  Presidente  do  Conselho  de  Proteção  de  Defesa  dos  Animais  –
COMPDA  solicita  uma  reunião  extraordinária  do  COMPDA  para  o
próximo dia treze de março de 2017, na sede do SAAE, na Rua Tangará nº
540 – Vila avaí – Indaiatuba, as 18:30 horas para apresentação de novas
diretrizes. 06-Encerramento - Nada mais havendo a ser tratado, o Sr: José
Carlos  Selone,  Conselheiro  Titular  e  Presidente  o  COMPDA,  deu  por
encerrada a reunião, agradeceu a atenção e participação dos Conselheiros e
Visitantes, informando que a próxima reunião extraordinária deverá ocorrer
no dia 13 de março de 2017, as 18:30 horas, na sala de reuniões do SAAE,
com pauta a ser informada.

Indaiatuba, 06 de março de 2017.

________________________          _________________________
  - José Carlos Selone                          - Ligia Perez
 - Presidente do COMPDA-                -Sec.Executiva / Relatora -